
Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 13 DEL 07/03/2023

ORDINE DEL GIORNO AVENTE AD OGGETTO “ CONDANNA AGGRESSIONE 
SQUADRISTA, DI STAMPO FASCISTA, PERPETRATA AI DANNI DI 
ALCUNI STUDENTI DEL LICEO MICHELANGIOLO DI FIRENZE, 
SOLIDARIETÀ E VICINANZA AL MONDO DELLA SCUOLA CHE SI È 
APERTAMENTE ESPRESSO IN CONTRASTO AI FATTI AVVENUTI IN 
VIA DELLA COLONNA E RICHIESTA CHIUSURA IMMEDIATA 
MOVIMENTI E GRUPPI CHE SI RICHIAMANO NELLA TEORIA E 
NELLA PRASSI AL FASCISMO”, PRESENTATO DAI GRUPPI 
CONSILIARI PARTITO DEMOCRATICO, PER SESTO, ECOLO' E 
SINISTRA ITALIANA.

L'anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di Marzo alle ore 15:18, previa convocazione con 
avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria.

All’appello uninominale risultano:
Pres. Ass.

FALCHI LORENZO X
TRALLORI GIACOMO X
ADAMO MICHELE X
CALZOLARI MARCO X
BINDI ANTONIO X
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X
COSI STEFANO X
DALIDI MARISA X
ARMENI ILARIA X
STERA AURELIO X
COZZI FUCILE CLAUDIO X
GUARDUCCI ANDREA X
BENDONI FIORELLA X
SASSOLINI SERENA X
PRADAL BRUNO X
BICCHI SILVIA X
KAPO DIANA X
FALCHINI IRENE X
NANNINI FABIO X
MARTELLA STEFANO X
BRUNORI DANIELE X
ABATE ROBERTO X
VITRANO MAURIZIO X
MENGATO STEFANO X
TOCCAFONDI GABRIELE X



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta.

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: COSI STEFANO, NANNINI FABIO, ABATE ROBERTO, NANNINI FABIO.

Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: LABANCA MASSIMO, MARTINI SARA, 
SANQUERIN CAMILLA, CORSI BEATRICE, MADAU JACOPO.

La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’Ordine del giorno avente ad oggetto “Condanna aggressione squadrista, di stampo 
fascista, perpetrata ai danni di alcuni studenti del Liceo Michelangiolo di Firenze, solidarietà e 
vicinanza al mondo della scuola che si è apertamente espresso in contrasto ai fatti avvenuti in Via 
della Colonna e richiesta chiusura immediata movimenti e gruppi che si richiamano nella teoria e 
nella prassi al fascismo”, presentato dai Gruppi Consiliari Partito Democratico, Per Sesto, Ecolò e 
Sinistra Italiana;

PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte del Consigliere G.Trallori, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale, sono entrati in aula i Consiglieri G. 
Toccafondi, S. Bicchi, S. Mengato, e M.Adamo, per cui sono presenti n. 25 Consiglieri comunali;

DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri C.Cozzi Fucile, 
S.Martella, S.Mengato, G.Trallori, R.Abate, S.Bicchi, D.Brunori, F.Nannini, nonché il Sindaco 
L.Falchi e il Consigliere G.Toccafondi, così come risulta da resoconto verbale della seduta; 

UDITO l’intervento dell’Assessore S.Martini, così come risulta dal resoconto verbale della seduta 
consiliare; 

UDITE le dichiarazioni di voto dei Consiglieri D.Brunori, S.Martella, F.Nannini, C.Cozzi Fucile, 
G.Trallori, del Sindaco L.Falchi e del Consigliere S.Mengato, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta consiliare;

DATO ATTO, altresì, che, nel corso dell’intervento del Sindaco L.Falchi, è entrato in aula il Vice 
Sindaco C. Pecchioli;

DATO ATTO che, nel corso dell’intervento del Consigliere G.Toccafondi, è uscita dall’aula la 
Consigliera I.Falchini;

DATO ATTO che, nel corso dell’intervento dell’Assessore S.Martini, è entrato in aula l’Assessore 
D.Sforzi;

DATO ATTO che, prima delle dichiarazioni di voto, è uscita dall’aula la Consigliera D.Kapo, per 
cui al momento della votazione sono presenti in aula n. 23 Consiglieri Comunali;

CON la seguente VOTAZIONE espressa in modo palese:

- Consiglieri presenti n. 23

- Consiglieri votanti n. 23



Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4

- Voti favorevoli n. 19 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Sinistra Italiana, Ecolò, Italia 
Viva)

- Voti contrari n. 4 (D. Brunori, R. Abate e M. Vitrano - Lega; S. Mengato - Fratelli d’Italia)

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera 
A), quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Paola Anzilotta

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Serena Sassolini

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82)



 
       Gruppo consiliare            Gruppo consiliare                 Gruppo consiliare  Gruppo consiliare 
      Partito Democratico  Per Sesto          Ecolò   Sinistra Italiana 

 

  Al Presidente del Consiglio comunale 

                            Al Sindaco 

ORDINE DEL GIORNO 

Oggetto: CONDANNA AGGRESSIONE SQUADRISTA, DI STAMPO FASCISTA, PERPETRATA AI DANNI DI ALCUNI 

STUDENTI DEL LICEO MICHELANGIOLO DI FIRENZE, SOLIDARIETÀ E VICINANZA AL MONDO DELLA SCUOLA 

CHE SI È APERTAMENTE ESPRESSO IN CONTRASTO AI FATTI AVVENUTI IN VIA DELLA COLONNA E RICHIESTA 

CHIUSURA IMMEDIATA MOVIMENTI E GRUPPI CHE SI RICHIAMANO NELLA TEORIA E NELLA PRASSI AL 

FASCISMO 

 

PREMESSO CHE 

- Sabato 18 Febbraio 2023 si è consumata un’aggressione violenta di stampo fascista a danno di un gruppo 

di studenti, del Liceo Classico Michelangiolo di Firenze;  

- scene riprese da vari video testimoniano calci e pugni al volto di· un ragazzo, sdraiato sull'asfalto, mentre 

un aggressore infierisce su di lui, e mentre intorno urla di studenti gridano di fermarsi;  

- dalle prime indagini che sono ancora in corso da parte della Questura, sono stati individuati sei 

responsabili, tra maggiorenni e minorenni, non appartenenti alla scuola, tutti esponenti di Azione 

studentesca, organizzazione notoriamente conosciuta di estrema destra e vicina all’area di Fratelli D’Italia; 

- si è appreso inoltre che qualche giorno prima in un altro istituto scolastico superiore di Firenze - Liceo 

“Pascoli” di Viale Don Minzoni - si sarebbe sfiorato uno scontro tra incappucciati e "armati di cinghie", a 

seguito di un volantinaggio di destra nei pressi della scuola; 

PRESO ATTO CHE  

- l’aggressione, di natura squadrista, è stata organizzata da persone appartenenti ad un movimento 

studentesco politico, Casaggì, che a Firenze ha sede insieme agli spazi di Fratelli d’Italia; 

- Casaggì è un’organizzazione giovanile interna a Fratelli d’Italia fin dalle origini, lo stesso nome è formato 

dalla contrazione di “Casa di Azione Giovani”, organizzazione giovanile ufficiale dell’allora Alleanza 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
4
9
7
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
3
/
2
0
2
3



Nazionale; 

- in funzione di quanto detto sopra, appare dunque indifendibile la posizione di chi dichiara l’assoluta 

estraneità dei partiti con responsabilità di Governo dalla responsabilità dei fatti avvenuti da ultimo in via 

della Colonna; 

CONSIDERATO CHE 

- la legge 20 giugno 1952, n. 645 (Norme di attuazione della XlI disposizione transitoria e finale della 

Costituzione), cosiddetta “legge Scelba”, impedisce la costituzione di associazioni, movimenti o gruppi di 

persone non inferiore a cinque che perseguono finalità antidemocratiche proprie del partito fascista; 

- la cd “legge Scelba” individua, all'articolo 1, la riorganizzazione del disciolto partito fascista “quando una 

associazione o un movimento persegue finalità antidemocratiche proprie del partito fascista, esaltando, 

minacciando o usando la violenza quale metodo di lotta politica o propugnando la soppressione delle 

libertà garantite dalla Costituzione o denigrando la democrazia, le sue istituzioni e i valori della Resistenza 

(...) o compie manifestazioni esteriori di carattere fascista”; 

- la citata “legge Scelba” prevede all'articolo 3, “nei casi straordinari di necessità e di urgenza” che il 

Governo, qualora ricorrano talune delle ipotesi previste dal citato art. 1, possa adottare il 

“provvedimento di scioglimento e di confisca dei beni dell'associazione o movimento”;  

CONSIDERATO INOLTRE CHE 

- l’art. 21 della Costituzione della Repubblica Italiana il quale statuisce la libertà di espressione e non 

certamente la libertà di porre in essere violenze in nome della libertà di espressione; 

-  l’art. 1 “Finalità” dello Statuto Comunale, recita al comma 4: “Il Comune di Sesto Fiorentino bandisce il 

fascismo nella sua storica rappresentazione e ogni altra forma si rappresenti nell’epoca contemporanea”;  

- il DPR 275 del 1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

che all’art. 4 recita, in particolare: “Le istituzioni scolastiche, nel rispetto della libertà di insegnamento, 

della libertà di scelta educativa delle famiglie …. concretizzano gli obiettivi nazionali in percorsi formativi 

funzionali alla realizzazione del diritto ad apprendere e alla crescita educativa di tutti gli alunni, 

riconoscono e valorizzano le diversità, promuovono le potenzialità di ciascuno adottando tutte le 

iniziative utili al raggiungimento del successo formativo”;   

RICHIAMATO INOLTRE 

- il Comunicato della Presidente dell'ANPI provinciale di Firenze, Vania Bagni, che dopo avere denunciato 

che “l'escalation di violenza che ha colpito Firenze in questi giorni è solo l'ultimo atto di una deriva molto 

più ampia e gravissima. I gruppi neofascisti hanno costruito una presenza forte e radicata dentro tutte le 

istituzioni, dai quartieri alla regione”, invita tutto l'associazionismo, le forze politiche e sociali, le 

istituzioni a convocare un tavolo per attivare iniziative pubbliche e informare sulla situazione e sui rischi 



concreti che la società civile sta correndo;  

PRESO ATTO CHE: 

- la Preside del Liceo “Leonardo da Vinci” di Firenze, Annalisa Savino, in seguito agli incresciosi avvenimenti 

innanzi al liceo “Michelangiolo”, ha emesso una circolare del seguente contenuto:  

“Cari studenti, in merito a quanto accaduto lo scorso sabato davanti al Liceo Michelangiolo di Firenze, al 

dibattito, alle reazioni e alle omesse reazioni, ritengo che ognuno di voi abbia già una sua opinione, 

riflettuta e immaginata da sé, considerato che l’episodio coinvolge vostri coetanei e si è svolto davanti a 

una scuola superiore, come lo è la vostra. Non vi tedio dunque, ma mi preme ricordarvi solo due cose. Il 

fascismo in Italia non è nato con le grandi adunate da migliaia di persone. È nato ai bordi di un 

marciapiede qualunque, con la vittima di un pestaggio per motivi politici che è stata lasciata a sé stessa 

da passanti indifferenti. ‘Odio gli indifferenti’ - diceva un grande italiano, Antonio Gramsci, che i fascisti 

chiusero in un carcere fino alla morte, impauriti come conigli dalla forza delle sue idee. Inoltre, siate 

consapevoli che è in momenti come questi che, nella storia, i totalitarismi hanno preso piede e fondato 

le loro fortune, rovinando quelle di intere generazioni. Nei periodi di incertezza, di sfiducia collettiva nelle 

istituzioni, di sguardo ripiegato dentro al proprio recinto, abbiamo tutti bisogno di avere fiducia nel futuro 

e di aprirci al mondo, condannando sempre la violenza e la prepotenza. Chi decanta il valore delle 

frontiere, chi onora il sangue degli avi in contrapposizione ai diversi, continuando ad alzare muri, va 

lasciato solo, chiamato con il suo nome, combattuto con le idee e con la cultura. Senza illudersi che questo 

disgustoso rigurgito passi da sé. Lo pensavano anche tanti italiani per bene cento anni fa ma non è andata 

così”. 

- numerosi altri Dirigenti scolastici del territorio fiorentino hanno preso parola per condannare 

l’aggressione squadrista e invitare la comunità scolastica ad una riflessione comune; 

- gli organi collegiali del Liceo “Michelangiolo” – Collegio Docenti e Consiglio d’Istituto – hanno espresso 

parole ferme e chiare di condanna nei confronti – si legge nella nota – “dell'aggressione squadrista, di 

stampo fascista a danno dei propri studenti” e hanno manifestato “piena solidarietà e vicinanza a loro, 

alle loro famiglie e a quanti sono stati spettatori sgomenti della violenza di chi crede che la politica parli 

il linguaggio della brutalità e dell’intolleranza e che i valori democratici possano essere impunemente 

traditi”; 

- gli stessi organi hanno poi dichiarato di rinnovare “con più forza il proprio quotidiano impegno al dialogo 

con le studentesse e con gli studenti, alla riflessione inesausta e vigile sui valori su cui è fondata la nostra 

democrazia, moltiplicando le occasioni di confronto e le iniziative di sensibilizzazione”. Ognuno di noi oggi 

è chiamato – si legge nella nota – “con la sola forza dei principi di libertà e tolleranza espressi dalla 

Costituzione, ad assumersi la responsabilità del proprio ruolo educativo, culturale e politico, schierandosi 

e denunciando apertamente senza ritardi, reticenze ed omissioni di sorta”; 



CONSTATATO CHE 

- in seguito a tali avvenimenti il Ministro dell’Istruzione e del Merito, Giuseppe Valditara, non risulta 

abbia espresso parole di solidarietà né di censura per tali gravissimi avvenimenti ma non ha mancato, 

invece, di commentare la circolare sopra riportata definendo il testo una “lettera del tutto impropria” e 

sostenendo che “in Italia non c’è alcuna deriva violenta e autoritaria, non c’è alcun pericolo fascista, 

difendere le frontiere non ha nulla a che vedere con il nazismo o con il fascismo. Sono iniziative 

strumentali che esprimono una politicizzazione che auspico che non abbia più posto nelle scuole; se 

l’atteggiamento dovesse persistere vedremo se sarà necessario prendere misure”; 

RICORDATO CHE: 

- il 19 settembre 2022 sono apparse scritte fasciste inneggianti alla marcia su Roma sul muro del Liceo “A. 

M. E. Agnoletti” di Sesto Fiorentino; 

- all’indomani di tale circostanza il Liceo stesso, insieme al Comune di Sesto Fiorentino, ha lanciato la 

proposta di realizzare proprio sullo stesso muro un murales per ricordare la figura di Anna Maria Enriques 

Agnoletti - donna della Resistenza nel territorio fiorentino fino al sacrificio della propria vita, già 

studentessa del Liceo Michelangiolo e prima donna in Italia a laurearsi in Storia Medievale - e rafforzare 

l’impegno nella difesa dei valori di democrazia e libertà; 

- il percorso per la realizzazione dell’opera è in fase di svolgimento con il coinvolgimento, in particolare, 

degli studenti e dei docenti dello stesso Liceo, come richiamato anche nel Comunicato del 23 febbraio 

2023 a firma della Dirigente scolastica Silvia Baldaccini;  

RITENUTO CHE 

- tutte le parti civili e politiche siano tenute ad esprimere una posizione netta di condanna di fronte ai fatti 

accaduti, la cui natura e le cui circostanze sono intollerabili sempre e ancora di più se commessi di fronte 

ad una scuola;  

- colpire gli studenti di una scuola è infatti colpire tutta la Scuola come luogo di formazione, cultura, di 

confronto, di crescita, di dialogo, come presidio di democrazia e di difesa della nostra Costituzione 

antifascista; 

- Tali episodi, seppure gravissimi, non sono i soli a dover preoccupare la città e l’intero Paese: l’attenzione 

delle istituzioni deve porsi sul sistema ideologico che cresce coloro che poi divengono quadri di partito, 

coloro che poi diventano parte delle istituzioni repubblicane, decisori che danno forma al quotidiano 

delle persone, ma che mantengono legami e radici con le realtà responsabili di tali atti di violenza e 

prevaricazione; 

RICORDATO CHE  

il Comune di Sesto Fiorentino con delibera di giunta nr. 211 del 19/07/2022 ha approvato il patto antifascista 



firmato il 3 Settembre 2022, denominato “Azioni comuni contro il fascismo e le discriminazioni” insieme ai 

Comuni di Signa, Lastra a Signa, Scandicci e Calenzano, le sezioni ANPI, CGIL, CISL, UIL, le sezioni SPI, ARCI e 

Libera, condividendone i principi ispiratori, nonché le finalità da perseguire; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

il Consiglio Comunale di Sesto Fiorentino 

▪ condanna l'aggressione fascista squadrista vista questa come attacco non mirato solo alla persona 

fisica, bensì anche alla libertà di espressione e di pensiero; 

▪ esprime piena solidarietà e vicinanza agli studenti aggrediti, per quanto subito da parte dei 

movimenti fascisti e neofascisti;  

▪ esprime la più ampia solidarietà alla comunità scolastica tutta e in particolare ai docenti che hanno 

diligentemente preso parola; e a tal fine, fa proprie le valutazioni dalla Dirigente del Liceo “L. Da Vinci” 

di Firenze e dai Professori e dalle Professoresse del Liceo “A.M.E. Agnoletti” di Sesto Fiorentino, circa 

la ferma condanna dei fatti di Via della Colonna, esprimendo, infine, pieno appoggio delle istituzioni 

ai rappresentanti del mondo della cultura e della conoscenza; 

▪ Esprime preoccupazioni circa le modalità adottate e le parole espresse dal Ministro dell’Istruzione 

che si è espresso circa le parole scritte dalla Dirigente Scolastica Annalisa Savino, paventando e 

minacciando eventuali ripercussioni, e tacendo invece sui gravissimi fatti di via della Colonna; 

▪ invita il Consiglio dei Ministri e il Parlamento a:  

- prendere una chiara posizione rispetto ai suddetti fatti ed a censurare fermamente ogni atto di 

violenza;  

- valutare le immediate dimissioni del Ministro dell'Istruzione e del Merito Giuseppe Valditara; 

- attivarsi affinché si proceda senza ulteriori rinvii, allo scioglimento di tutte le formazioni che 

richiamano al fascismo; 

▪ invita il Sindaco e la Giunta a: 

- proseguire l’azione di sostegno alle comunità scolastiche del nostro territorio nell’impegno comune 

di favorire la conoscenza della storia, di promuovere percorsi volti alla partecipazione attiva e alla 

Memoria condivisa; 

- perseguire l’attività di sensibilizzazione della collettività, in armonia con le linee di mandato e i 

riferimenti normativi sopracitati, sull’importanza dei presidi democratici come anticorpi sociali in 

contrasto alla violenza e prevaricazione fascista, investendo attenzioni nelle Scuole e nelle Università 

e portando in città iniziative e percorsi ivi intrapresi; 



- aderire all'appello dell'ANPI affinché venga convocato un tavolo con tutti i Comuni della Piana 

Fiorentina aderenti al Patto antifascista, per dare seguito alle azioni previste nel documento stesso; 

- a trasmettere il presente ODG alla Regione Toscana, al Presidente del Consiglio, ai Presidenti della 

Camera e del Senato, ai Capigruppo di Camera e Senato. 

 

 

I CONSIGLIERI COMUNALI 

Giacomo Trallori – Partito Democratico 

Claudio Cozzi Fucile – Per Sesto 

Fabio Nannini – Sinistra Italiana 

Stefano Martella – Ecolò  

 


